riproporre qui le ragioni che portano ad escludere che i *commentarii* gaiani siano il frutto di una rielaborazione, da parte del giurista antonino, di un più antico testo didattico⁶². Piuttosto, con specifico riferimento ai §§ 3.88-89 richiamo anzitutto la circostanza che il loro contenuto in sé considerato può giustificarsi (come già riconosciuto da altri studiosi) pensando che Gaio abbia concepito due operazioni sistematiche pienamente compatibili tra loro in quanto impostate su due diversi punti di riferimento: l'*obligatio ex contractu* sarebbe stata intesa come *species* rispetto ad un sottinteso *genus-obligatio* e, d'altra parte, le tipologie *obligatio re, verbis, litteris, consensu* sarebbero state considerate quali 'genera' contenenti al loro interno diverse figure⁶³. Ma soprattutto, aggiungo adesso un dato sul quale non avevo in precedenza posato l'attenzione e cioè l'assoluta simmetria che si osserva confrontando i §§ 3.88-89 con i paragrafi con i quali si apre la trattazione sulle *hereditates* [Gai 2.99-101]:

Gai 3.88. Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa diuisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio uel ex contractu nascitur uel ex delicto. 89. Et prius uideamus de his, quae ex contractu nascuntur. harum autem quattuor genera sunt: aut enim re contrahitur obligatio aut uerbis aut litteris aut consensu.

Gai 2.99. Ac⁶⁴ prius de hereditatibus dispiciamus, quarum duplex condicio est: nam uel ex testamento uel ab intestato ad nos pertinent. 100. Et prius est, ut de his dispiciamus, quae nobis ex testamento obueniunt. 101. Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: nam aut calatis comitiis testamentum faciebant, ... aut in procinctu...

La coincidenza tra i due schemi espositivi è completa. L'annuncio dell'avvio della trattazione è seguito immediatamente (tramite il medesimo ricorso ad un pronome relativo) dalla segnalazione di una bipartizione ('*quarum summa diuisio in duas species diducitur*'); quindi, ricorre l'esplicitazione delle due tipologie ('*nam uel ex testamento uel ab intestato ad nos pertinent*'; '*omnis enim obligatio uel ex contractu nascitur uel ex delicto*'); poi, si indica quale delle due sarà trattata per prima ('*Et prius est, ut de his dispiciamus, quae...*'; '*Et prius uideamus de his, quae...*'); infine, con riguardo alla tipologia che s'inizia a trattare compare un riferimento a *genera* ('*Testamentorum autem genera initio duo fuerunt...*'; '*harum autem quattuor genera sunt...*'). È del tutto inverosimile che questa puntuale corrispondenza sia casuale. Piuttosto, essa si spiega, a mio modo di vedere, con la circostanza che Gaio, apprestandosi ad avviare la trattazione apposita della *res incorporalis-obligatio*, ha trovato naturale tornare sull'esordio